بعد از **احمدخان ابدالی** که پس از مرگ **نادرشاه افشار سلطنت ابدالی** را در افغانستان تشکیل داد و قلمرو آنرا از بلخ تا سند و از هرات تا کشمیر توسعه داد، **تیمورشاه** پسر او نیز در قلمرو خود بدون بروز حادثه فوقالعاده استیلا داشت. بعد از او **زمانشاه** پسرش بامارت افغانستان رسید و بدون مدعی خارجی حکومت مینمود. در کتاب **ناسخ التواریخ**، جلد قاجاریه در جزء وقایع سال ۱۲۱۲ در این باب چنین می نویسد.

«در سال ۱۲۱۲ هجری (۱۷۹۷ میلادی) که **آقامحمدخان قاجار** آهنگ خراسان نمود و با حدیث بی نظیری بآن ایالت استیلا پیدا کرد، از خراسان به زمانشاه که در آن تاریخ امیر افغانستان بود کاغذی نوشت و خبر فتح خراسان را باو داد و **محمدحسن خان قره گوزلو** را بعنوان رسالت نزد او فرستاد و تقاضا نمود از ولایت بلخ که جزء ممالک ایران

**وفادارخان** وزیر او بقتل رسید و خود زمان‌شاه از چشم نابینا گردید.

زمان‌شاه کسی بود که سالها حکومت هندوستان انگلیس از نفوذ و قدرت او در خوف و وحشت بودند. اینک که کار او باخر رسید این خوف و وحشت نیز خاتمه پیدا کرد. سال ۱۸۰۲ میلادی (۱۲۱۷ قمری).»

باز در جای دیگر گوید:

«در این هنگام ترس و وحشت از افغانها فوق‌العاده زیاد بود، تا اینکه قشونهای ایران از طرف خراسان بفریاد ما (انگلیسها) رسیده و افغانها را در تحت فشار گذاشتند و ما را از ترس یک حمله پرخطری خلاص نمودند»^{۱۵}

شجاع‌الملک برادر زمان‌شاه عده قشون دور خود جمع نموده چندین بار با شاه محمود جنگ کرد و شکست خورد. بالاخره بر شاه محمود غلبه نموده او را مغلوب کرد و شاه محمود تسلیم شجاع‌الملک شد و خود را بیای او انداخت. شجاع‌الملک از سر تقصیر او درگذشت و خود لقب شاهی گرفته بنشاه شجاع معروف شد و پادشاه افغانستان گردید. سال ۱۲۱۷ هجری (۱۸۰۳ میلادی)^{۱۷}

از این تاریخ بعد افغانستان مرکز فساد برای ایران میشود و همیشه درصدد است که امراء خراسان را تحریک نموده اسباب فتنه و اغتشاش آن ایالت را فراهم نماید. افغانها نه تنها امراء خراسان را تقویت میکردند که علم طغیان را بر علیه دولت ایران برافرازند بلکه متنفذين **ترکستان** را هم محرک میشدند که علیه دولت ایران قیام نمایند. از این بعد دیگر از طرف ایالت خراسان خیال راحت نداشت.

اینک قضایائیکه از این تاریخ بعد در ایالت خراسان و افغانستان روی داد بطور خلاصه ذکر خواهد شد.

پس از غلبه شجاع‌الملک بر شاه محمود فرستادگانی افغانی آمده قیصر میرزا را نیز از ایران بردند. پادشاه ایران نیز چون از شاه محمود بیوفائی دیده بود قیصر میرزا را بکمر خنجر مرصع و شمشیر مکلل بجواهر مخلع و با سازی و ابهتی شایسته روانه فرمود و فرامین قضا آئین بامراء افغانه و خراسان در تقویت وی مرقوم و روانه کابل شد.^{۱۸}

از سال ۱۲۱۸ هجری (۱۸۰۳ میلادی) ایران گرفتار کشمکش روسها میگردد و تمام هم آن صرف جنگهای قفقاز میشود، چه اتحاد روس و انگلیس علیه ناپلئون، ایران را گرفتار نموده است، از آنطرف افغانها شخصی موسوم به **صوفی اسلام** را لباس پیغمبری پوشانده هودجی زرین برای او آماده نموده ۳۶۰ نفر از مردان رشید را گرد هودج او حافظ قرار داده با پنجاه هزار کس بعزم تسخیر خراسان حرکت دادند.

هم در این سال محمود شاه افغان، **فتیح‌خان** وزیر خود را که مردی شجاع و بی‌باک بود بعنوان معاونت فیروزالدین میرزا را به هرات مأمور نمود و او بظاهر هرات نزول کرده پس از ملاقات، هنگام وداع حاجی فیروزالدین میرزا را بگرفت و بقندهار فرستاد و امراء او را معزول و برادر حاجی آقاخان را بقتل رسانید و اموال او را تصرف نمود.

سال ۱۲۳۳ هجری (۱۸۱۷ میلادی) اتحاد کاملی بین حکمران کابل و آسیای مرکزی، خوارزم و امراء خراسان علیه دولت ایران بسته شد و ریاست قشونهای این اتحاد به فتیح‌خان محول شد. او برادر کهن‌دل‌خان را مأمور نمود قلعه غوریان را بتصرف در آورد.

از آنطرف حسنعلی میرزا والی خراسان بعجله تمام قشونهای خراسان را جمع‌آوری نموده بعداً ده هزار نفر برای جلوگیری بسرعت بطرف غوریان عازم گردید در نزدیکی سرحد هرات به فتح‌خان برخورد که با چهل هزار نفر عازم تسخیر خراسان است. در این جنگ قشون ایران مردانه جنگید و بر افغانها شکست فاحشی داد.

فتح‌خان نیز از دهان زخم گلوله برداشت و بعجله از میدان جنگ فرار نمود.^{۱۳} قشون ایران مظفر و منصور بمشهد مراجعت کرد و در این هنگام فتح‌علی‌شاه که در مشهد بود از سران سپاه قردانی نمود. سال ۱۲۳۳ هجری (۱۸۱۷ میلادی)

متعاقب این شکست، فرستاده شاه محمود افغان رسیده و از حرکات فتح‌خان خود را بکلی بی‌اطلاع قلمداد کرد و برای جلب رضایت پادشاه ایران حاضر شد فتح‌خان را تسلیم عمال دولت ایران نماید و یا اینکه او را از دو چشم نابینا کند. شاه محمود شق اخیر را عمل نمود و فتح‌خان را داد کور کردند.

در این موقع امیر خوارزم نیز بقصد مساعدت با افغانها بحدود خراسان آمده بود و عده مأمور شدند که او را نیز تأدیپ نمایند.

پس از مجازات فتح‌خان برادران او که قریب به بیست نفر بودند و مابین آنها دوست محمدخان از همه رشیدتر و باتدبیرتر بوده علم مخالفت را علیه شاه محمود بلند کردند و در اندک مدتی کابل را از دست او بیرون آوردند.

در سال ۱۲۳۴ هجری (۱۸۱۸ میلادی) شاهزاده کامران بدربار فتح‌علی‌شاه آمد معروض داشت که بعد از فتح‌خان و مقید نمودند برادرش شیر دلخان، شاه محمود از فراه بقندهار رفت و پردلخان برادر دیگر فتح‌خان جمعی را در قلعه ناد علی دور خود جمع کرد و بمخالفت شاهزاده کامران برخواست و برادران محبوس خود فتح‌خان و شیردلخان را خواست،